
N" 5 Q q -zozz-cENARES-MTNSA

*"rsBLlcA 

DE¿ peo,

fusofución Oirectoraf
Lima, 18 de julio de 2022

VISTO:

El Expediente N" 22-098684-001, el lnforme N' 587 -2O22-UEC-DA-
CENARES/MINSA de la Unidad de Ejecución Contractual de la Dirección de
Adqu¡siciones, el lnforme N' 552-2O22-OAL-CENARES/MINSA y el Proveído N" 397-
2022-OAL-CENARES/MINSA de la Of¡c¡na de Asesoría Legal, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Centro Nacional de Abastec¡m¡ento de Recursos Estratégicos en Salud -
CENARES es creado mediante Decreto Supremo N" 007-2016-5A como Órgano
Desconcentrado de Alcance Nacional del Min¡sterio de Salud, dependiente del Despacho
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en Salud; asimismo a través del Decreto
Supremo N" 008-2017-SA, se aprueba el Reglamento de Organizac¡ón y Funciones del
Ministerio de Salud, disponiéndose en su artículo 121 " que el "Centro Nacional de
Abastec¡miento de Recursos Estratégicos en Salud es el órgano desconcentrado del
Min¡sterio de Salud, dependiente del Viceministerio de Prestaciones y Aseguramiento en
Salud, competente en materia de homologación, programación de necesidades,
programac¡ón y desarrollo del abastecimiento, almacenamiento y distribución de los
recursos estratégicos en Salud' ,

Que, a través de la Resolución Minrsterial N' 907-2021/MINSA se aprueba el
Manual de Operaciones del Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos
en Salud - CENARES, el cual en su artículo 2 define su naturaleza jurídica señalando
que: "E/ CENARES es un órgano desconcentrado del M¡nisterio de Salud, con
autonomía administrativa y const¡tuye la Unidad Ejecutora 124. Centro Nacional de
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud del Pliego 011 . Ministerio de Salud' .

Que, en el l¡teral h) del artículo 8 de la resolución antes aludida se establece, entre
las funciones de la Direcc¡ón General que le corresponde "Aprobar, autorizar y supervisar
/os procesos de contratación de /os recursos estratégicos en salud, así como, ejercer las
competencias esfab/ecldas en la normatividad de contratación pública vigente":

Que, en el literal a) del numeral 8.1 del artículo 8 del Texto Único Ordenado de la
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082.,201g-EF se
establece que: "a) El Titular de la Entidad, que es la más alta autoridad ejecutiva, de
conformidad con sus normas de organización, que ejerce las funciones prev¡stas en la
Ley y su reglamento para la aprobación, autorización y supervisión de /os procesos de
contratación de bienes, servicios y obras" .

a



Que, de lo anterior, se advierte que la normativa de contrataciones del Estado
contempla a la conc¡l¡ación como un med¡o de solución de controvers¡as respecto a la
resolución (total o parcial) del contrato;

Que, debe tenerse presente que el numeral 224.3 del numeral 224 del
Reglamento de la Ley de Contratac¡ones del Estado establece: "224.3. De ser necesario
contar con una Resolución Autoritativa para arr¡bar a un acuerdo concil¡ator¡o, el
proced¡miento concil¡ator¡o se puede suspender hasta por un plazo de treinta (30) días
hábries. Sl ambas panes b acuerdan. dicho plazo puede ser ampl¡ado por treinta (30)
dias hábiles adicionales. Si vencrdos los plazos señalados la Entidad no presenta la
Resolución Autoritativa ante el Centro de Conc¡liación, se ent¡ende que no existe acuerdo
y se concluye el procedimiento conciliatorio";

Que, en el numeral 15.8 del artículo 15 del Decreto Supremo N'018-2018-JUS -
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N" 1326, Decreto
Legislativo que reestructura el Sistema Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y
crea la Procuraduria General del Estado, se d¡spone que " Cuando en el ámbito
extrajudicial, una entidad del Estado sea inv¡tada a concil¡ar o transig¡r, conforme a la ley
de la materia, su procurador/a público/a, está facultado a representar al Estado con
atr¡buciones exclusivas suficientes para pafticipar en dichos procedimientos y suscribir
los respectivos acuerdos previamente autorizado por el/la titular de la entidad o la
persona a quien éste delegue mediante acto resolutivo, para lo cual deben tener en
cuenta las disposiciones contenidas en la normatividad del Sistema"

Que, mediante Oficio N" 6525-2022-PP-M|N SA de fecha 13 de julio de 2022, la
Procuraduría Pública del Ministerio de Salud comun¡ca que el Contratista ha aceptado la
contrapropuesta ofrecida y solicita la emisión de la resolución adm¡nistrativa
correspondiente;

Que, med¡ante lnforme N" 587 -2O22-UEC-DA-CENARES/M INSA de fecha 30 de
mayo de 2022, la Unidad de Ejecución Contractual comun¡ca a la D¡rección de
Adquisiciones que, conforme a lo informado por la Dirección de Programación, no
encontraba inconveniente en amparar la pretensión del Contratista, más aún, cuando,
alega, el contrato ya había previsto la posibilidad de variación de las cantidades del
cronograma inicial

Que, mediante Proveído N" 515-2022-DA-CENARES/MINSA de fecha 30 de mayo
de 2022, la Dirección de Adquisiciones hace suyo el lnforme N' 587-2022-UEC-DA-
CENARES/MINSA de fecha 30 de mayo de 2022 y lo rem¡te a la Of¡cina de Asesoría
Legal a fin de que se continúe con el trámite correspondiente;

Que, debe tenerse en consideración lo regulado en el numeral 45.1 artículo 45 del
cuerpo normativo citado en el considerando precedente y en el numeral 223.'l del artículo
223 del Capítulo l- Medios de Solución de Controvers¡as del Titulo lX: Controversias
durante la ejecución contractual del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
aprobado por Decreto Supremo N' 344-2018-EF, que establecen: "45. I Las
controversies q,ue surian entre las parles sobre la eiecución, interpretac¡ón,
resolución, inexistencia, ineficacia o invalidez del contrato se resuelven, mediante
conciliación o arbitraie, según el acuerdo de las pañes. En el reglamento se def¡nen los
supueslos para recurrir al arbitraje Ad Hoc. Las controvers¡as sobre la nulidad del
contrato solo pueden ser somefrdas a arbitraje" y "223.1. Las controversias oue surian
entre las paftes sobre la eiecución, ¡nterpretac¡ón, resolución, inex¡stencia, inef¡cacia o
invalidez del contrato se resue/yen mediante conciliación, junta de resolución de
dispufas o arbitraje institucional, según corresponda y por acuerdo de las paftes",
respectivamente;



n" 5 9 4 -zozz-cENARES-MTNSA

qgasB¡160 "1 
P€'o

fusofución Directoraf

-.,

Lima, 18 de julio de 2022

Que, mediante lnforme N" 420-2O22-OAL-CENARES/MINSA del 31 de mayo de
2022, se concluyó que conforme a lo expuesto por la Dirección de Adqu¡s¡c¡ones y la
Dirección de Programación correspondía aceptar la pretensión conciliatoria del contratista
JOBAL PHARMA E.l.R L. en relación al Contrato N' 1010-2021-CENARES/MINSA, para
los items 84, 97, 135, 173, 178 y 220, remit¡endo el cronograma de entrega de las
cantidades según Anexo N" 04, adjunto al Memorando N" 1410-2022-DP-
CENARES/MINS A del 27 de mayo de 2022 emitido por la Dirección de Programación, el
mismo que es comun¡cado a la Procuraduría Pública del Ministerio de Salud mediante
Ofi cio N' 7 93-2022-DG-CENARES/MINSA;

Que, debe tenerse presente que la formula concil¡atoria arribada se ejecutará s¡n
perjuicio de la aplicación de las penalidades que correspondan;

Que, la Oficina de Asesoría Legal mediante lnforme N" 552-2022-OAL-
ENARES/MINSA y Proveido N" 397-2022-OAL-CENARES/M|NSA, ambos del 15 de
lio de 2022, considera que corresponde la em¡sión de la resolución autoritativa para

sigue con la empresa JOBAL PHARMA E.I.R.L. por las controversias derivadas de la
ejecución del Contrato N' 1010-2021-CENARES/MINSA - items N' 84,97,112, 113, 128,
135, 173, 178y 220;

Con los vistos de la D¡recc¡ón de Programación, de la Dirección de Adquisiciones
y de la Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con la Resolución Ministerial N' 907-2021/MINSA se aprueba el
Manual de Operaciones del Centro Nacional de Abastec¡m¡ento de Recursos Estratégicos
en Salud - CENARES y la Resolución Ministerial N' 1095-2021-MINSA por la cual se
designó al Director General del CENARES;

SE RESUELVE:

según Anexo N' 04, adjunto al Memorando N' 1410-2022-DP-CENARES/MINSA del 27
de mayo de 2022 emit¡do por la Dirección de Programación.

onciliar a favor del Procurador Público del Ministerio de Salud en el proceso que se

urador Público del M¡nisterio de Salud, a
E.l.R.L., respecto de las controversias

021-CENARES/MINSA - items N" 84, 97,

c
RMA
010-2

oPAUTORIZA a
JOBAL PHA
Contrato N' 1

ART|CULO 1'.. SE
c¡liar con la empresa
citadas en ejecución de

ón
las

135, 173, 113, 128
cha empreduesta po

v
re

178
sa,

e
ro

d
c

spon
le el

Tre

Seo
co
dn

022
m it c

S

e
n
d

con
n

te
a

p
reg

a
nted

p

a
ce
m

a
ra

o
og
d aIo

da
a

d
c
nti

n

a



ARTÍCULO 2".- Disponer que luego de realizado el acuerdo concil¡atorio, la
Procuraduría Pública del Ministerio de Salud deberá informar al CENARES respecto del
resultado de la conciliación que se realice en mér¡to a la autorizac¡ón conferida en el
artículo 1 de la presente Resolución, con la finalidad de que la Entidad proceda al registro
de la acta respect¡va en el SEACE, asi como su incorporación en el expediente de
contratación.

ARTíCULO 3'- Remitir copia autenticada de la presente Resolución a la
Procuraduría Pública del Min¡sterio de Salud, para su conocimiento y fines.

ARTÍCULO 4.- DISPONER que el responsable de la elaboración y actual¡zación
del Portal de Transparencia del CENARES realice la publicación de la presente
Resolución en el portal ¡nstitucional htto://www.cenares.oob.pe/.

REGiSTRESE Y COMUNiOUESE

e o

óüil;i;


